ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPALDE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido em ).3.... 400. 6 O Projeto de Lei

o Horas. JAS ST. a Ho escoresasesasanca [] Projeto Decreto Legislativo

br Registrado sob o nº. QÃO. sds É a L] Projeto Resótução aa Nm E dicho

= Sessão de. ÃO... E Na ermento º5 ndicação

= Funcionário E Ns

AUTOR: VER. JURACI JESUS - PP

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadora,

INDICO A MESA, observadas as formalidades legais e regimentais, que seja
encaminhada ao Diretor- Presidente Rudi Fiorese da Agência Estadual de Gestão de
Empreendimentos (AGESUL) de Mato Grosso do Sul, indicação de roçada, poda de
galhos e o serviço de manutenção (tapa buraco), na rodovia MS 450 especificamente
no trecho compreendido entre o antigo Capopi (Bairro Serraria), o Distrito de Camisão
e o Distrito de Piraputanga.

JUSTIFICATIVA

A situação da nossa Estrada Parque, entre Aquidauana, Camisão e Piraputanga,
está ficando insustentável. O que deveria ser um passeio turístico e um local de lazer
virou um risco diário. Vários ciclistas usam aquela rodovia para suas atividades físicas e
o mato alto no acostamento vem afetando a segurança viária. Devido os buracos nessa
região e os galhos das arvores têm gerado riscos iminentes, dificultando o tempo de
reação dos condutores, podendo provocar acidentes. Garantir a trafegabilidade e a
segurança viária é fundamental para preservar o bem-estar dos moradores, a
integridade dos esportistas e a economia turística que sustenta nossos distritos.

7 Sal ões, 10 de Fevereiro, de 2026.